
DIALEKT KSIĘSTWA ŁOWICKIEGO –
promocja publikacji
Przeprowadzone w poprzednim roku warsztaty gwarowe dla dzieci i młodzieży wskazały
Organizatorom konieczność utrwalenia gwary w wersji filmowej, uzupełnionej o publikację z
tekstami informacyjnymi oraz słownikami gwarowymi dotyczącymi tematów ukazujących bogactwo
kultury ludowej regionu łowickiego. Do współpracy zaprosiliśmy twórczynie ludowe: Joannę
Bolimowską, Barbarę Frątczak, Annę Staniszewską, które znajomość gwary wyniosły z
domów rodzinnych.

W wydawnictwie znalazły się teksty autorstwa Karoliny Wandy Rutkowskiej oraz Marzeny
Kozaneckiej – Zwierz poświęcone 9 tematom: Strój ludowy na Ziemi Łowickiej, Chata łowicka,
Budownictwo, Potrawy regionalne, Darcie pierza, Tradycje bożonarodzeniowe, Tradycje
wielkanocne, Żniwa, Wesele, Godki z babcinej szuflodki, poprzedzone obszernym wstępem
opowiadającym o oryginalności kultury ludowej Łowickiego. Przybliżają one najważniejsze
informacje o dawnym Księstwie Łowickim, jego mieszkańcach, ich życiu codziennym i rodzinnym. O
tych samych sprawach opowiadają gwarą twórczynie ludowe w krótkich filmach nagranych
w przestrzeni ekspozycji etnograficznej Muzeum w Łowiczu, mini skansenu w Łowiczu oraz
skansenu w Maurzycach. Opracowały one również słowniki gwarowe towarzyszące tekstom.
Dzięki temu każdy czytelnik, widz z łatwością będzie mógł zapoznać się z dialektem łowickim.
Kolejność filmów odpowiada kolejności tekstów i słowników gwarowych w wydawnictwie.

Wydawnictwo i płyta adresowane są do osób interesujących się łowicką kulturą ludową, służyć
mogą jako pomoc dydaktyczna w lekcjach regionalnych, które poprzez słowo pisane oraz mówione
przybliżą bogactwo życia Księżaków Łowickich. Mogą być również punktem wyjścia do dalszych
zainteresowań zaprezentowaną tematyką.

Projekt jest współfinansowany przez Ministerstwo Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu z
programu „Kultura ludowa i tradycyjna”.

Pomysł i koncepcja projektu: Marzena Kozanecka - Zwierz i Maciej Malangiewicz.
Grafika Jacek Rutkowski.
Materiał filmowy Wojciech Dębski.

Spotkanie promocyjne odbędzie się w środę, 27 października br. o godz.17.00 w sali
Łowickiego Ośrodka Kultury. Wstęp wolny.


